123
58

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 16/12/2020 11:58. Assinado por: Patricia Naomy Shibata em 16/12/2020 10:29. Inserido ao protocolo
16.725.270-2 por: Patricia Naomy Shibata em: 16/12/2020 10:28. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2933fdf5701a9276aab63567ddb09e15.

124
58

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 16/12/2020 11:58. Assinado por: Patricia Naomy Shibata em 16/12/2020 10:29. Inserido ao protocolo
16.725.270-2 por: Patricia Naomy Shibata em: 16/12/2020 10:28. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2933fdf5701a9276aab63567ddb09e15.

125
58

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 16/12/2020 11:58. Assinado por: Patricia Naomy Shibata em 16/12/2020 10:29. Inserido ao protocolo
16.725.270-2 por: Patricia Naomy Shibata em: 16/12/2020 10:28. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2933fdf5701a9276aab63567ddb09e15.

126
58

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 16/12/2020 11:58. Assinado por: Patricia Naomy Shibata em 16/12/2020 10:29. Inserido ao protocolo
16.725.270-2 por: Patricia Naomy Shibata em: 16/12/2020 10:28. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2933fdf5701a9276aab63567ddb09e15.

127
58

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 16/12/2020 11:58. Assinado por: Patricia Naomy Shibata em 16/12/2020 10:29. Inserido ao protocolo
16.725.270-2 por: Patricia Naomy Shibata em: 16/12/2020 10:28. Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código: 2933fdf5701a9276aab63567ddb09e15.

127a
58

Documento: termoassinadoORPAS.pdf.

Assinado digitalmente por: Eduardo Piao Ortiz Abraao em 16/12/2020 11:58.

Assinado por: Patricia Naomy Shibata em 16/12/2020 10:29.

Inserido ao protocolo 16.725.270-2 por: Patricia Naomy Shibata em: 16/12/2020 10:28.

Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o código:
2933fdf5701a9276aab63567ddb09e15.

24

117381/2020

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR torna público que requereu ao

117009/2020

A empresa abaixo torna público que solicitou ao IAT a Licença Ambiental Simpli-
EMPRESA:  Companhia de Saneamento de

Esgoto Sanitário - SANEPAR. ATIVIDADE:
de esgoto - ETE Água Bela. ENDEREÇO: EMISSÁRIO: Parte dos Lotes: Lote

lotes nºs

formado pelos lotes nºs

de 10,00 alqueires, subdivisão do lote nº 24 e Lote nº 09 e 10 sendo todos da Gleba
MUNICÍPIO:

117012/2020

A Companhia de Saneamento do Paraná - SANEPAR, de acordo com a legislação,
torna pública a adesão ao Acordo de Cooperação Técnica celebrado com o Ro-
tary Internacional, para Execução de Ações Socioambientais nos Municípios de
Atendimento da Sanepar, priorizando as Áreas de Manancial de Abastecimento,
sem repasse de recurso entre as partes, assinado em 01 de dezembro de 2020, pelo
prazo de 24 meses.

116930/2020

EXTRATO DO CONTRATO N° 17/2020
CONTRATANTE: PARANAPREVIDÊNCIA.     PROTOCOLO: 16.986.855-7.
CONTRATADA: CONSTRUTORA MEIRELIS LTDA.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar os serviços de
reforma dos 1º e 2º pavimentos do Bloco A do Centro Previdenciário de Curitiba,

nº 010/2020 e seus anexos.

Curitiba, 17 de dezembro de 2020
Felipe José Vidigal dos Santos – Diretor-Presidente

117139/2020

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO N° 020/2020

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e RA

TELECOM LTDA.

por programa armazenado temporal que utilize técnicas de comutação IP-SIP.
-

Valor do Contrato: R$ 24.480,00.

Assinatura: 16 de dezembro de 2020.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

117232/2020

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO CONTRATO N° 021/2020

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ – DPPR e RA
TELECOM LTDA.

por programa armazenado temporal que utilize técnicas de comutação IP-SIP.
-

Valor do Contrato: R$ 15.995,76.

Assinatura: 16 de dezembro de 2020.

EDUARDO PIÃO ORTIZ ABRAÃO
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

117233/2020

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2018

P.E. Nº 462/2017
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Paraná e Contratada: Empresa
Organização Paranaense de Segurança Ltda.
P. 16.725.270-2. Objeto: Revisão contratual

Repactuação 4%, com fulcro no art.40, inc. XI, inc. III, do
-

Assinatura: Curitiba, 16 de dezembro de 2020.

Eduardo Pião Ortiz Abraão
Defensor Público-Geral do Paraná

117290/2020

117024/2020

Extrato de Dispensa de Licitação
PROTOCOLO: 11479/2020 – DISPENSA: /2020
CONTRATADO: Celepar - Companhia de Tecnologia da Informação e
Comunicação do Paraná.
CNPJ: 76.545.011/0001-19.
OBJETO: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação - Sistema
Integrado para Gestão de Ouvidorias.  (Parecer NAJ n° 2985/2020, com base

6.011 –
VALOR: R$ 24.071,64.
AUTORIZAÇÃO: José Deliberador Neto – Subprocuradoria-Geral de Justiça
para Assuntos Administrativos.

116962/2020

PROTOCOLO: 14623/2020   -    INEXIGIBILIDADE: 43/2020.
CONTRATADO: Target Engenharia e Consultoria Ltda.
CNPJ: 00.000.028/0001-29.
OBJETO: Implantação do Sistema de Gestão de Normas e Documentos
Regulatórios em ambiente , denominado Target GEDWeb, com base no
art. 25, inc. I, da Lei nº 8666/93 (Parecer nº 3018/2020 – NAJ/MPPR).

133
64

Inserido ao protocolo 16.725.270-2 por: Patricia Naomy Shibata em: 17/12/2020 10:28.

12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento20000031N. Documento Data de Emissão 20/01/20OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR20000026

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA   FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA â€“ FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 20/01/20

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0462/2017 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

11.009.550/0001-98CNPJ121035 - ORPAS ORGANIZACAO PARANAENSE DE SEGURANCCredor

Endereço RUA GABRIEL CORISCO DOMINGUES, 473 - CASA - BOQUEIRAO
CURITIBA - PR  BR

CEP 81670370

Banco/Agência 001/0982-2

Conta 85810/2

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903702 00 0000000250 1

7.189,35Obs.:  Valor estornado:  R$

253.975,74 (duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e setenta e cinco reais e setenta e quatro centavos)R$

Histórico

Serviço de vigilância presencial desarmada 24h – Sede ADM em Curitiba/PR, sendo 01 posto diurno e 01

posto noturno em escala 12x36. Contrato 039/2018. PE 0462/17 DEAM/SEAP. Exercício 2020. P.:

15.810.890-9

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ128999Aprovador

Dt.Aprovação 20/01/20

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 18/12/20  9:46:30 Criador por BRCOSTA

1Página

12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento20000032N. Documento Data de Emissão 20/01/20OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR20000027

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA   FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DOESTADO DO PARANA â€“ FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 20/01/20

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0462/2017 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

11.009.550/0001-98CNPJ121035 - ORPAS ORGANIZACAO PARANAENSE DE SEGURANCCredor

Endereço RUA GABRIEL CORISCO DOMINGUES, 473 - CASA - BOQUEIRAO
CURITIBA - PR  BR

CEP 81670370

Banco/Agência 001/0982-2

Conta 85810/2

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903702 00 0000000250 1

7.189,34Obs.:  Valor estornado:  R$

253.975,74 (duzentos e cinquenta e três mil, novecentos e setenta e cinco reais e setenta e quatro centavos)R$

Histórico

Serviço de vigilância presencial desarmada 24h – Sede Atendimento Central em Curitiba/PR, sendo 01

posto diurno e 01 posto noturno em escala 12x36. Contrato 039/2018. PE 0462/17 DEAM/SEAP. Exercício

2020. P.: 15.810.890-9.

MATHEUS CAVALCANTI MUNHOZ128999Aprovador

Dt.Aprovação 20/01/20

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 18/12/20  9:49:01 Criador por BRCOSTA

1Página